

# さくら銀行・住友銀行共同プレス発表

計数関係資料

平成11年10月14日

## さくら銀行・住友銀行の概要

( 1 1 年 3 月 末 現 在 )

	株式会社さくら銀行	株式会社住友銀行	合 計
設立年月	平成 2 年 4 月	明治 4 5 年 3 月	-
本店所在地	東京都千代田区	大阪府中央区	-
代表者	頭取 岡田 明重	頭取 西川 善文	-
資本金	1 兆 4 2 7 億円	7 , 5 2 8 億円	1 兆 7 , 9 5 5 億円
発行済株式総数	4 , 8 9 4 , 4 2 8 千株	3 , 3 0 8 , 0 6 2 千株	-
普通株式	4 , 0 8 3 , 1 2 1 千株	3 , 1 4 1 , 0 6 2 千株	-
優先株式	( 第 2 回 ) 1 1 , 3 0 7 千株 ( 第 3 回 ) 8 0 0 , 0 0 0 千株	( 第 1 回 ) 6 7 , 0 0 0 千株 ( 第 2 回 ) 1 0 0 , 0 0 0 千株	- -
株主資本	2 兆 2 , 2 3 5 億円	1 兆 8 , 4 6 4 億円	4 兆 6 9 9 億円
総資産	4 7 兆 2 , 0 8 7 億円	5 1 兆 5 , 3 1 2 億円	9 8 兆 7 , 4 0 0 億円
従業員数	1 6 , 3 3 0 人	1 4 , 9 9 5 人	3 1 , 3 2 5 人
店舗数	4 8 9 ケ店	3 6 4 ケ店	8 5 3 ケ店
国内	4 6 9 ケ店	3 3 9 ケ店	8 0 8 ケ店
海外	2 0 ケ店	2 5 ケ店	4 5 ケ店
大株主 ( 普通株式 )	三井生命保険相互会社 ( 3 . 6 1 % ) 太陽生命保険相互会社 ( 3 . 6 1 % ) 日本生命保険相互会社 ( 3 . 6 1 % ) トヨタ自動車株式会社 ( 2 . 1 9 % ) ザチエ-スマソハツパソクエリイロントソ ( 2 . 0 6 % )	住友生命保険相互会社 ( 5 . 4 1 % ) 日本生命保険相互会社 ( 4 . 0 2 % ) 松下電器産業株式会社 ( 3 . 2 9 % ) 住友信託銀行 ( 信託口 ) ( 2 . 0 5 % ) 三洋電機株式会社 ( 1 . 9 8 % )	

( \* ) 1 . 店舗数は、支店 + 出張所 + 代理店

2 . 合計は、単純合算値

## 国内リテール部門

### ・中堅中小企業取引

中小企業メイン先数、中小企業等貸出金残高、中小企業等貸出比率ともに国内トップクラス。

### ・個人取引

ローン残高、預金残高、給与振込指定口座数等ほぼ全ての項目で1位と圧倒的な営業基盤。

### ・ネットワーク

東西のバランスがとれた国内最大のネットワーク網。

バーチャル分野においても、テレホンバンキング、ブラウザバンキング（インターネット）契約数トピックス・インターネット・オンライン銀行等の設立により更に拡充。

	さくら銀行	住友銀行	合算
国内中小企業メイン先数	22.7千社	17.7千社	40.4千社
国内中小企業等貸出金残高	20.3兆円	20.2兆円	40.5兆円
国内中小企業等貸出比率	69.8%	71.2%	70.5%

住宅ローン残高	6.2兆円	5.3兆円	11.5兆円
個人預金残高	15.4兆円	12.6兆円	28.0兆円
給与振込指定口座数	2,105千口	1,770千口	3,875千口
年金指定口座数	550千口	387千口	937千口
投信窓口販売実績(11/9末)	2,222億円	2,473億円	4,695億円
内国為替取扱高	1,165兆円	790兆円	1,955兆円

国内店舗数（支店+出張所+代理店）	469ヶ店	339ヶ店	808ヶ店
ATM・CD設置台数	4,559台	3,404台	7,963台
テレホンバンキング契約数	17千件	950千件	967千件
ブラウザバンキング契約数(11/9末)	44千件	25千件	69千件

(\*) 別途記載しているもの以外は、11年3月末計数

## ホールセール・証券・資産運用部門

### ・ホールセール取引

約460社の上場・店頭企業とメイン取引を行う強固な取引基盤。

### ・証券

M & Aを含め国内最大規模の取引基盤、サービス提供力、信用力を背景とした国内トップクラスの取扱実績。

	さくら銀行	住友銀行	合算
上場・店頭企業貸出先数	1,345社	1,150社	1,813社
うちメイン先数	270社	196社	466社
上場・店頭企業貸出残高	4兆7,748億円	3兆8,389億円	8兆6,137億円
一般法人預金残高	12.0兆円	9.9兆円	21.9兆円
アジアシンシケーションアレンジメント - 件数	4件	25件	29件
アジアシンシケーションアレンジメント - 金額	83百万\$	949百万\$	1,032百万\$
外国為替取扱高	9,767億\$	9,620億\$	19,387億\$
国内普通社債主幹事引受件数	34件	120件	154件
国内普通社債主幹事引受金額	6,031億円	18,501億円	24,532億円
東証株式取扱シェア	1.1%	6.9%	8.0%

(\*) 1. 上場・店頭企業貸出先数の合算値は、両行の重複先を控除

2. 東証株式取扱シェアは、平成11年4月～6月の計数

3. 国内普通社債社債引受件数、金額は、さくら=さくら証券、住友=住友キャピタル証券+大和証券

東証株式取扱シェアは、さくら=山種証券+神栄石野証券、住友=大和証券イスビ-キャピタル・マーケット+明光ナショナル証券

# 財 務 計 数

(億円)

	10年度(実績)		
	さくら銀行	住友銀行	合算
業務粗利益	6,991	7,503	14,494
一般貸倒引当金純繰入	1,011	1,763	2,774
経費	4,250	3,538	7,788
業務純益	1,729	2,201	3,930
業務純益(貸引前)	2,741	3,964	6,705
経常利益	7,541	7,410	14,951
当期利益	3,753	3,741	7,494

貸出金	322,912	337,168	660,080
預金+NCD	329,656	330,013	659,669

BIS比率	12.33%	10.95%	11.59%
-------	--------	--------	--------

業務純益(貸引前) ROE	15.6%	26.6%	20.6%
---------------	-------	-------	-------

破産更生債権	3,902	2,173	6,075
危険債権	8,092	14,763	22,855
要管理債権	6,006	3,201	9,207
金融再生法開示合計	18,000	20,137	38,137
総与信比率	5.0%	5.3%	5.2%

(億円)

14年度(経営健全化計画)		
さくら銀行	住友銀行	合算
7,901	7,000	14,901
35	0	35
3,904	3,400	7,304
4,032	3,600	7,632
3,997	3,600	7,597
2,372	2,500	4,872
1,399	1,250	2,649

(\*) 両行の経営健全化計画の単純合算値。

||

統合効果の極大化を図るべく、  
統合を踏まえた経営健全化計画  
の見直しを行う。